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Punkt 1: Møde med Erhvervshus Hovedstaden

20/1175

Indstilling
Direktionen indstiller, at Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget holder møde med Erhvervshus Hovedstaden.

Sagsfremstilling
Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget har inviteret repræsentanter fra Erhvervshus Hovedstaden til at mødes med
udvalget i forbindelse med udvalgsmødet den 3. februar 2020.
 
Erhvervshuset har tilbudt at præsentere erhvervshusets tilbud til lokale iværksættere og virksomheder for udvalget. Det
kan fx være sparring og hjælp til øget salg, rettigheder, eksport, digitalisering mv. Mulighederne er mange og det er gratis
for virksomhederne.
 
Erhvervshuset henvender sig til og arbejder med alle slags virksomheder.
 
Mødet holdes i Erhvervshus Hovedstadens filial i Hillerød, C4 Videncenter, Krakasvej 17, 3400 Hillerød. Der er afsat 60
min. til oplæg og dialog.

Retsgrundlag
Lov om erhvervsfremme

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 03-02-2020
Udvalget holdt møde med Erhvervshus Hovedstaden.
 
Afbud: Søren P. Østergaard (V), Tue Tortzen (Ø)

Bilag

Invitation til samarbejde fra Erhvervshus Hovedstaden



Punkt 2: Forslag til nationalparkplan for Nationalpark Kongernes
Nordsjælland

19/20529

Indstilling
Direktionen indstiller, at Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget, Natur, Miljø og Klimaudvalget og Kultur og
Fritidsudvalget indstiller til økonomiudvalget og byrådet at godkende udkast til høringssvar om nationalparkplan for
Nationalpark Kongernes Nordsjælland.

Sagsfremstilling
Nationalpark Kongernes Nordsjælland har udarbejdet et forslag til nationalparkplan, som er i offentlig høring til den 4.
marts 2020. Nationalparkplanen danner rammen for bestyrelsens arbejde i perioden 2020-2026. Planen skal vedtages
senest 1. juli 2020.
 
Forslag til indsatser
Forslaget indeholder forslag til indsatser, der skal bidrage til at realisere de målsætninger, som fremgår af bekendtgørelsen
om Nationalpark Kongernes Nordsjælland inden for følgende emner:

Natur
Kulturhistorie
Friluftsliv
Geologi og landskab
Formidling, undervisning og forskning
Lokalsamfund, erhverv og turisme.

 
Nationalparkernes hovedformål er at styrke og udvikle naturværdierne, men nationalparkfonden har særligt ønsket også at
styrke arbejdet med områdets særlige kulturhistorie. Derfor vil projekter med fokus på biologisk mangfoldighed og
kulturarven fra kongernes og klostrenes historie blive prioriteret højt, men der vil blive igangsat projekter inden for alle
seks målsætninger i planperioden 2020-2026. Projekter, der understøtter flere formål samtidig prioriteres højt og biologisk
mangfoldighed indtænkes så vidt muligt i alle projekter.
 
I planperioden 2020-2026 vil der også blive igangsat et arbejde for at skabe bedre geografisk sammenhæng i
nationalparken, da nationalparken i dag fremstår noget fragmenteret. Grænserne fastlægges formelt af miljøministeren.
Arbejdet vil have fokus på mindre justeringer, der evt. kan gennemføres i planperioden, og på en mere langsigtet proces
for at udvide nationalparken. Inddragelse af Gurre Slotsruin i nationalparken er i øjeblikket undervejs, da der er udstedt en
ny bekendtgørelse hvor arealerne er medtaget.
 
Det er en målsætning, at formidlingen udvikles i fællesskab med de mange aktører i nationalparkens område. Herunder
indgår, at der placeres et centralt besøgscenter på Esrum Kloster & Møllegård i Gribskov Kommune og der undersøges
mulighederne for at etablere mindst én formidlingsindgang i hver af nationalparkens øvrige kommuner, herunder i
Hillerød Kommune. Der har i den forbindelse været peget på Frederiksborg Slot, Kulsviergården i Alsønderup og
Skovskolen, som mulige støttepunkter.
 
Nationalparken vil også udvikle et partnerskabsprogram som ramme for nationalparkens samarbejde med det lokale
erhvervsliv, foreninger og andre aktører i lokalområdet. Der bl.a. skal indeholde retningslinjer for brug af nationalparkens
logo til markedsføring af lokale produkter, oplevelser og services samt bidrage til at kvalitetssikre oplevelser, f.eks.
guidede ture.
 
Forslag til nationalparkplan er vedlagt som bilag 1.
 
Om forslag til indsatser i Hillerød Kommune
Byrådet godkendte den 24. april 2019 en række konkrete forslag, som blev indmeldt til sekretariatet. Det omfatter
følgende:

Stiforbindelse mellem Alsønderup og Gribskov
Naturpleje for løgfrø i Alsønderup-området
Naturgenopretning i Gadevang Mose
Naturpleje for sommerfugle



Etablere manglende stiforbindelser fx mellem Alsønderup og Gribskov
Udvikling af støttepunkter i Hillerød Kommune
Fælles markedsføring af lokale fødevarer
Pleje af stengærde og formidling af deres betydning og historie.

 
Forslagene var udbygget og tilrettet på baggrund af forudgående behandling i fagudvalgene.
 
Øvrige ideer og ønsker fremkommet på byrådets inspirationsmøde den 12. marts 2019 blev fremsendt med brev.
 
Alle indmeldte forslag er nævnt som eksempler på indsatser i forslag til nationalparkplan. Forslag til naturgenopretning i
Gadevang Mose vil dog gennemføres som en del af indsats for f.eks. særlige arter.
 
Mange indsatser i forslag til nationalparkplan, udover ovenstående, er også relevante for Hillerød Kommune. Det er
derfor forvaltningens vurdering, at en realisering af planens indsatser og prioriteringer vil være et positivt bidrag til
Hillerød Kommunes udvikling. Det er forvaltningens vurdering, at flere af de foreslåede tiltag vil være oplagte
samarbejdsprojekter mellem Nationalparken, Hillerød Kommune, frivillige foreninger og andre eksterne aktører.
Forvaltningen har udarbejdet et samlet høringssvar, der er vedlagt som bilag 2.

Retsgrundlag
Nationalparkplanen er udarbejdet i overensstemmelse med lov om nationalparker, lovbekendtgørelse nr. 120 af 26. januar
2017 og bekendtgørelse nr. 71 af 29. januar 2018 om Nationalpark Kongernes Nordsjælland.

Økonomi
Der er ikke med planforslaget taget stilling til finansiering af de foreslåede indsatser. Nationalparken har på finansloven
en årlig grundbevilling på ca. 8,1-9,2 mio kr. til drift af sekretariatet samt projekter. Gennemførelse af de foreslåede
indsatser vil således kræve supplerende ekstern finansiering fra myndigheder, private fonde mm.
 
Hillerød Kommune har ikke forpligtet sig økonomisk til nogle af indsatserne på forhånd.

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 03-02-2020
Udvalget godkendte indstillingen, og tilføjer at udvalget ønsker en synergi om et fælles formidlingscenter for både
parforcejagt og Nationalpark Kongernes Nordsjælland med hensyn til bl.a. lokation og infrastruktur indtænkt i
Nationalparkplanen.
 
Udvalget sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.
 
Afbud: Søren P. Østergaard (V), Tue Tortzen (Ø)

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 04-02-2020
Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.
 
Afbud: Thomas Brücker (A)
 
Stedfortræder: Jamil Nofal Cheheibar (A)

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 05-02-2020
Udvalget godkendte indstillingen og tilføjer, at udvalget ønsker en synergi om et fælles formidlingscenter
for både parforcejagt og Nationalpark Kongernes Nordsjælland med hensyn til bla. lokation og
infrastruktur indtænkt i Nationalparkplanen.
 
Udvalget sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.

Bilag

bilag 1 - Forslag til nationalparkplan

Bilag 2 - Høringssvar



Punkt 3: Turismeudvikling i Nationalpark Kongernes Nordsjælland

20/1141

Indstilling
Direktionen indstiller, at Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget, Kultur og Fritidsudvalget og økonomiudvalget tager
orienteringen om projektet i Visit Nordsjælland ”Turismeudvikling i Nationalpark Kongernes Nordsjælland” til
efterretning.

Sagsfremstilling
Sammen med turisme- og oplevelseserhvervet i og omkring Nationalpark Kongernes Nordsjælland, Naturstyrelsen,
sekretariatet for Nationalparken, Visit Denmark og Dansk Kyst- og Naturturisme gennemfører Visit Nordsjælland og
Erhvervshus Hovedstaden et 2-årigt projekt i samarbejde med de fem nordsjællandske kommuner (Fredensborg,
Gribskov, Halsnæs, Helsingør og Hillerød).
 
Projektets formål er at skabe en kommerciel infrastruktur i og omkring parken, der kan optimere gæsternes samlede
oplevelse samt fremme erhvervsudvikling med fokus på kvalitet og bæredygtighed. Erhvervsudvikling skal forstås som et
økosystem af små virksomheder (fx guider med særlig ekspertise), lokale/frivillige ambassadører, foreninger, større
virksomheder (fx hoteller med lokale fødevarer på menuen) og andre aktører.
 
VisitNordsjælland har ansøgt Danmarks Erhvervsfremmebestyrelses decentrale erhvervsfremmemidler
(destinationsudviklingspuljen) og fået bevilliget kr. 1.546.800 mod 50% medfinansiering (løntimer) til et samlet projektet
i perioden 2019-2021 til udvikling af aktiviteter i Nationalpark Kongernes Nordsjælland.
 
Projektets konkrete indsatser:

1. Indsamling af læring fra Danmark og udlandet.
Kongernes Nordsjælland er den sidste i række af landets nationalparker. Projektet vil derfor tage udgangspunkt i
læringspunkter fra øvrige nationalparker, når det gælder god praksis for produktudvikling og serviceoplevelser (10-
20 eksempler til inspiration).

2. Identificering af målgrupper (turisterne).
Med udgangspunkt i turismeerhvervets nuværende kundegruppe samt potentielle gæster/brugere identificeres,
afdækkes og prioriteres målgrupper, nicher og værdikæder, med henblik på udvikling af produkter og oplevelser i
og omkring Nationalpark Kongernes Nordsjælland.

3. Udvikling af aktiviteter og oplevelser.
Der udvikles forslag til koncepter for aktiviteter og oplevelser fx overnatning, bespisning og øvrige aktiviteter i
samarbejde med turisterhvervet, ildsjæle og foreninger. Herefter udvælges syv koncepter, som testes overfor både
lokale, danske og internationale gæster.

4. Identificering af knudepunkter.
Identificering af turisme og oplevelsesstedernes knudepunkter i og uden for Nationalpark Kongernes Nordsjælland
med henblik på planlægning af faciliteter.

5. Model for turismens økonomiske betydning.
Udvikling af en model for udregning af nationalparkens turismeøkonomiske betydning.

 
Projektets indsatser skal bidrage til: en bedre sæsonfordeling af turister (helårsturisme), tiltrækning af flere internationale
gæster, et kompetenceløft i turismeerhvervet, at skabe ejerskab blandt foreninger og ildsjæle, en plan for udvikling af nye
faciliteter og identificering af fyrtårne i nationalparken.
 
Det er projektets mål, at turismeudviklingen i Nationalpark Kongernes Nordsjælland vil resultere i en meromsætning
inden for natur- og friluftsturisme, jobskabelse og en styrket markedsposition i turisme-Danmark.

Projektets forankring
Visit Nordsjælland er projektejer og primær projektdeltager. En administrativ styregruppe bestående af de deltagende
kommuner/VisitNordsjællands ejerkreds, Nationalpark sekretariatet, Naturstyrelsen, Erhvervshus Hovedstaden, Dansk
Kyst og Naturturisme samt VisitNordsjælland vil blive nedsat primo 2020.

Retsgrundlag
Lov om erhvervsfremme

Økonomi



Projektet har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
 
Projektets økonomi:
 
Kontant bidrag fra Dansk Kyst og Naturturisme: 150.000

Kontant bidrag fra
Destinationsudviklingspuljen/Erhvervsfremmebestyrelsen

 
1.546.800

 
Medfinansieringen fra de deltagende kommuner sker i form af arbejdstimer, som de
ansatte anvender i forbindelse med styregruppearbejdet samt i arbejdsgrupper svarende til
25.000 kr. pr. år i 2 år.
 

VisitNordsjælland 756.000

Dansk Kyst- og Naturturisme 150.000

Naturstyrelsen 150.000

Nationalparkssekretariatet 120.000

Erhvervshus Hovedstaden 120.000

Helsingør kommune 50.000

Gribskov kommune 50.000

Halsnæs kommune 50.000

Fredensborg kommune 50.000

Hillerød kommune 50.000

I alt 1.546.000

Samlet finansiering 3.242.800
 

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 03-02-2020
Udvalget tog orienteringen til efterretning.
 
Afbud: Søren P. Østergaard (V), Tue Tortzen (Ø)

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 05-02-2020
Udvalget tog orienteringen til efterretning. Udvalget ønsker, at orienteringen også sendes til Natur, Miljø og
Klimaudvalget.
Udvalget ønsker at blive orienteret om en status, når projektet er længere fremme.



Punkt 4: Bycykler - Samarbejde med Copenhagen Bicycles

20/1027

Indstilling
Direktionen indstiller at;

1. Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget beslutter, at Hillerød Kommune indgår et samarbejde med Copenhagen
Bicycles om at udleje 15-25 cykler til turister fra Hillerød Station for en prøveperiode på tre år. Hillerød Kommune
kan til enhver tid inddrage tilladelsen, hvis de krav som kommunen stiller ikke overholdes eller ordensmæssige
eller færdselsmæssige forhold måtte kræve det.

2. Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget og Kultur og Fritidsudvalget tager sagen til efterretning.

Sagsfremstilling
Hillerød Kommune har modtaget henvendelse fra Copenhagen Bicycles, der søger om lov til at opstille cykler på
kommunens vejareal fra sommeren 2020, i den henseende, at udleje cykler gennem en app-tjeneste. Henvendelsen fra
Copenhagen Bicycles kommer på baggrund af et fælles initiativ fra Visit Nordsjælland. Ansøgningen er en prøveperiode
på et eller tre år, hvor Copenhagen Bicycles tillader sig retten til at tilbagetrække bycyklerne hvis der ikke lejes et stort
nok antal cykler ud til, at det kan hænge sammen økonomisk.
 
Bycykelsystemet er app-baseret, og låses op med en app via smartphone. Copenhagen Bicycles henvender sig til turister,
og udlejningsprisen for de første 2 timer er 60 kr., herefter 20 kr. for de efterfølgende 2 timer og så fremdeles.
Copenhagen Bicycles ønsker at matche en kundegruppe, der respekterer produktet og dermed vil stille cyklerne pænt og
nøjagtigt, da det er deres erfaring, at jo højere prisen er, des mindre uorden kommer der.
 
Copenhagen Bicycles bycykelsystem er et A til A system, og det vil sige at cyklen lejes og afleveres samme sted.
Cyklerne er lokationsbaseret via app’en og gps og bliver dermed ikke placeret tilfældigt, idet cyklerne kun kan lejes fra og
afleveres inden for et geografisk bestemt areal.
 
Copenhagen Bicycles ønsker i højsæsonen at udleje 15-25 cykler fra Hillerød Station. Henover året vil antallet variere
som følge af ændret efterspørgsel. Forvaltningen har peget på at cyklerne med fordel kan placeres ved den eksisterende
cykeloverdækning tættest på busterminalen (se evt. placering i bilag). Her har forvaltningen erfaring med at der er ofte er
så mange ledige pladser i cykelstativerne til at 15-25 udlejningscykler uden problemer kan placeres her.
 
Selve udlejningscyklen er City Bikes af eget design med 3 gear og uden el. De er skabt til turister og til, at flere
forskellige mennesker vil kunne bruge dem hver dag. Cyklerne har indstillelig saddel, automatiske lygter, reflekser, et
stabilt og stort støtteben, en god kurv samt en digital/app-kontrolleret bluetooth-baseret lås. Cyklerne er anvendelige for
alle personer med en højde fra 158 cm, men vil også kunne leveres lavere fra ca. 152 cm. Copenhagen Bicycles egne
mekanikere vil sikre sig, at cyklerne står pænt og er klargjorte og nydelige at se på.
 
Copenhagen Bicycles er en socialøkonomisk virksomhed, som ønsker at skabe oplevelser og arbejdspladser og gøre en
forskel for turister, for lokalsamfundet og for miljøet (se evt. bilag). Virksomheden deltager i sociale projekter, er
certificeret som grøn og bæredygtig og er godkendt af Danske Cykelhandlere. De har arbejdstilsynets grønne smiley, har
overenskomst med Dansk Metal og HK og er medlem af Dansk Industri. Copenhagen Bicycles cykler er konstrueret til at
holde til, at 1-3 turister kan bruge cyklerne hver dag i mere end 7 år. For at brugerne overholder færdselsloven, har
Copenhagen Bicycles produceret en animationsvideo i flere sprog, der forklarer trafikreglerne i Danmark. Videoen kan
ses her: https://copenhagenbicycles.dk/safety/.

Retsgrundlag
Vejloven og færdselsloven.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 03-02-2020
Udvalget tog orienteringen til efterretning med det forbehold, at Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget overvejer det
forhold, om man ved at stille kommunal jord til rådighed til en privat virksomhed kan danne præcedens for eventuelt
kommende sager.
 
Afbud: Søren P. Østergaard (V), Tue Tortzen (Ø)

https://copenhagenbicycles.dk/safety/


Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 05-02-2020
Udvalget godkendte indstillingen.
 
Forvaltningen redegjorde for præcedensvirkning ved udlån af vejareal jf. spørgsmål fra Erhverv, Beskæftigelse og
Turismeudvalget.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 05-02-2020
Udvalget tog sagen til efterretning.

Bilag

Ansøgning Copenhagen Bicyckles



Punkt 5: Tillæg om repatriering, målniveauer i Beskæftigelsesplan og FN's
Verdensmål

18/17898

Indstilling
Direktionen indstiller, at udvalget:

1. godkender tillæg til Beskæftigelsesplan 2019/2020 med beskrivelse af, hvordan Jobcentret arbejder med rådgivning
og information om repatriering efter repatrieringsloven.

2. godkender niveauerne for målene for 2020 i Beskæftigelsesplan 2019/2020.
3. drøfter FN’s Verdensmål i relation til udvalgets mål i Beskæftigelsesplanen og udviklingsmål.

Sagsfremstilling
Sagen beskriver målniveauerne for 2020 til Beskæftigelsesplan 2019/2020 og målenes sammenhæng til arbejdet med
FN’s verdensmål. Sagen indeholder også et tillæg til Beskæftigelsesplan 2019/2020 om repatriering, da en sådan nu,
ifølge Lov om organisering og understøttelse af beskæftigelsesindsatsen, skal indgå i Beskæftigelsesplanen.
 
Tillæg til Beskæftigelsesplan 2018/2020 om repatriering
 
Tillægget om repatriering skal indeholde en beskrivelse af, hvordan kommunen arbejder med rådgivning og information
om repatriering efter repatrieringsloven.
 
Jobcentret arbejder, som beskrevet i det følgende, således med denne opgave:
 
”Jobcentret har ansvaret for sagsbehandling og udbetaling af hjælp til repatriering, samt for at behandle ansøgninger om
reintegrationsbistand. Jobcentret har udpeget en repatrieringskoordinator, som varetager behandlingen af sager om
repatriering og reintegrationsbistand.
 
Jobcenteret har en særlig forpligtelse med at yde systematisk vejledning om mulighederne for repatriering. Borgere, der er
omfattet af repatrieringslovens personkreds, vejledes om muligheden for repatriering i forbindelse med samtaler jf.
integrationsloven, samtaler under kontraktforløbet jf. lov om aktiv beskæftigelsesindsats og som et led i
sygedagpengeopfølgningen. Vejledningsforpligtigelsen er i Jobcentrets sektioner tilrettelagt, så vejledningen altid er
relevant og tilpasset den enkelte borgers situation.
 
Jobcentret samarbejder med Dansk Flygtningehjælp i sager om repatriering. For at borger kan få det bedst mulige
grundlag for at tage stilling til repatriering, vejleder Dansk Flygtningehjælp borgere om bl.a. forholdene i hjemlandet, og
om repatrieringens konsekvenser for opholdsgrundlaget i Danmark. Vejledningen skal sikre, at borgere repatrierer på
baggrund af en velfunderet beslutning.”
 
Målniveauerne for 2020 til Beskæftigelsesplan 2019/2020 – i parentes målniveau 2019.
 
1. mål: Flere personer skal i beskæftigelse eller uddannelse i stedet for at være på offentlig forsørgelse (fastlagt på
baggrund af budgettet)

Antallet af jobparate ydelsesmodtagere må maksimalt gennemsnitligt udgøre 870 (900) fuldtidspersoner i 2020

Antallet af aktivitetsparate ydelsesmodtagere må maksimalt gennemsnitligt udgøre 620 (710) fuldtidspersoner i
2020.
Antallet af sygemeldte må maksimalt gennemsnitligt udgøre 740 (633) fuldtidspersoner i 2020

 
2. mål: Virksomhederne skal sikres den nødvendige og kvalificerede arbejdskraft

I 2020 skal 175 (175) borgere overgå fra ledighed til ordinær beskæftigelse gennem jobordrer fra Nordsjællands
Rekrutteringsservice (NRS).
I 2020 skal antal tilvejebragte jobordrer af Jobcenter Hillerød udgøre 600 (600).
I 2020 skal andelen af besatte jobordrer med ordinære timer, af de tilvejebragte jobordrer, minimum udgøre 60 %
(60 %) i 2019.



 
3. Mål: Flere flygtninge og familiesammenførte til flygtninge skal være selvforsørgende

55 % (55 %) af en årgang af flygtninge og familiesammenførte skal være i job eller uddannelse efter at det tredje år
af integrationsperioden udløber. Der tages i 2020 således udgangspunkt i de flygtninge og familiesammenførte, som
er kommet til Hillerød Kommune i 2017.

Regeringen har en målsætning på 50 %. I forhold til Hillerød Kommune er der få flygtninge og familiesammenførte fra
2017, og af de personer, der ikke er i arbejde eller uddannelse fra årgangen 2017, er flere ægtefælleforsørgede eller
udrejst/forsvundet, hvorfor de ikke får en ydelse fra kommunen. Gruppen, der er tilbage at arbejde med at få i job eller
uddannelse, er derfor kun på samlet 10 personer, og af dem har 6 personer udfordringer, og er bla. tilknyttet psykiatrien.
 
4. mål: Flere jobparate personer på kontanthjælp skal i beskæftigelse og flere aktivitetsparate bliver jobparate eller
kommer i beskæftigelse. Der bør i indsatsen være et særligt fokus på kvinder med indvandrerbaggrund

Antallet af kontanthjælpsmodtagere må maksimalt gennemsnitligt udgøre 360 (400) fuldtidspersoner i 2020.

 
5. mål: Udsatte ledige skal have en indsats

Antallet af aktivitetsparate personer, der har modtaget enten kontanthjælp, uddannelseshjælp, ledighedsydelse,
sygedagpenge, jobafklaringsydelse eller ressourceforløbsydelse i minimum 1 år, nedbringes samlet med 5 % (5 %)
fra december 2019 til december 2020.

 
6. mål: Flere personer med handicap skal i beskæftigelse
Der er et særligt fokus på beskæftigelsesindsatsen for borgere med handicap. Der er i Hillerød Kommune besluttet en
handicappolitik i 2019. I foråret 2020 udarbejdes der en handleplan, og herefter forventer Jobcentret, at der kan ske en
konkretisering af målet for handicapindsatsen.

I 2020 skal der være et forstærket og målrettet fokus på at få flere handicappede ledige i job gennem et tværfagligt
samarbejde og en målrettet virksomhedsindsats.

 
FN’s Verdensmål
 
Målene i Beskæftigelsesplanen/udviklingsmålene understøtter arbejdet med at indfri de ambitioner, som udvalget har
besluttet i den tværgående politik ”En del af fællesskabet” sammen med Omsorg og Livskraftudvalget og Idræt og
Sundhedsudvalget. Ambitioner og mål understøtter arbejdet med følgende FN verdensmål:
 
Mål 4: Kvalitetsuddannelse
Delmål 4.4. Inden 2030 skal antallet af unge og voksne, der har relevante færdigheder, herunder tekniske og
erhvervsfærdigheder, for ansættelse, anstændige job og iværksætteri, øges væsentligt.
Delmål 4.6. Inden 2030 skal alle unge og en væsentlig del af voksne, både mænd og kvinder, have opnået færdigheder i at
læse og regne.
 
Mål 8: Anstændige job og økonomisk vækst
Delmål 8.5. Inden 2030 skal der opnås fuld og produktiv beskæftigelse og anstændigt arbejde for alle kvinder og mænd,
herunder også unge og personer med handicap, og med lige løn for arbejde af samme værd
Delmål 8.6. Inden 2020 skal andelen af unge, der ikke er i beskæftigelse eller under uddannelse væsentligt reduceres.
 
Mål 17: Partnerskab for handling
Delmål 17.17 Tilskynde til og fremme effektive offentlige partnerskaber, offentligt-private partnerskaber og
civilsamfundspartnerskaber, som bygger på erfaringer og ressourcestrategier fra partnerskaber.
 
Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget bemærkede på møde den 6. juni 2019, at udvalget ønskede at få udfoldet
verdensmålene nr. 4 Kvalitetsuddannelse, nr. 8 Anstændige job og økonomisk vækst, nr. 11 Bæredygtige byer og
lokalsamfund og nr. 17 Partnerskab for handling. Forvaltningen vil i oplæg på mødet uddybe verdensmålene og målenes
kobling til lokale udviklingsmål/mål i Beskæftigelsesplan 2019/2020 samt nationale mål, som alle er retningsgivende for
udvalgets område.

Retsgrundlag



Lov nr. 1482 af 23. december 2014 om organisering og understøttelse af beskæftigelsesindsatsen m.v. § 4 og
repatrieringsloven, lovbekendtgøresen nr. 1023 af 2. oktober 2019.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
 
Udviklingen i ledigheden har betydning for økonomien på beskæftigelsesområdet og følges derfor løbende.

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 03-02-2020
Udvalget godkendte tillæg til Beskæftigelsesplan 2019/2020 om repatriering, niveauerne for målene for 2020 i
Beskæftigelsesplan 2019/2020 og drøftede FN’s Verdensmål. Udvalget arbejder desuden med verdensmål 1.3, Halver
generel fattigdom, idet udvalget arbejder med at få ledige og syge i beskæftigelse og dermed ud af fattigdom.
 
Afbud: Søren P. Østergaard (V), Tue Tortzen (Ø)

Bilag

Status for målbare mål 2019 i Beskæftigelsesplan 2019/2020



Punkt 6: Årsplan for Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget 2020

20/576

Indstilling
Direktionen indstiller til Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget at drøfte og godkende årsplanen for 2020.

Sagsfremstilling
Formålet med sagen er at fremlægge forslag til årsplan for Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget med primært fokus
på 1. halvår af 2020 til udvalgets drøftelse.
 
Årsplanen er et dynamisk dokument, der løbende kan revideres i indhold, og som medvirker til at give udvalgets
medlemmer et overblik over kommende sager. Årsplanen tager bl.a. udgangspunkt i udmøntningsplan 2020 og den
politiske tidsplan for budgetprocessen for budget 2021-24 samt forvaltningens øvrige kendskab til sager på nuværende
tidspunkt.
 
Årsplanen forelægges til politisk behandling to gange årligt.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 03-02-2020
Udvalget godkendte sagen.
 
Afbud: Søren P. Østergaard (V), Tue Tortzen (Ø)

Bilag

Årsplan 2020



Punkt 7: Status 2019 på handleplan og forebyggelse 2019-2022 - sammen om
sundhed

19/20381

Indstilling
Direktionen indstiller, at:

1. fagudvalgene herunder økonomiudvalget godkender status 2019 for ”Sammen om sundhed - Handleplan for
sundhed og forebyggelse 2019-2022”.

2. fagudvalgene herunder økonomiudvalget prioriterer og drøfter igangværende indsatser samt eventuelt overvejer
supplerende indsatser i 2020 og 2021 inden for tobak, overvægt, mental sundhed og alkohol.

3. fagudvalgene herunder økonomiudvalget beslutter, at den årlige opfølgning på handleplanen i 2021 og 2022 alene
omfatter opfølgning på indsatser inden for områderne tobak, overvægt, mental sundhed og alkohol. Status på
handleplanen i 2023 vil omfatte en status på alle indsatser i indsatskataloget.

4. økonomiudvalget sender fagudvalgenes og egne indstillinger til godkendelse i byrådet.

Sagsfremstilling
Opfølgningen på ”Sammen om sundhed - Handleplan for sundhed og forebyggelse 2019-22” (fremover kaldet ”Sammen
om sundhed”) viser, at Hillerød Kommune er rigtigt godt med i forhold til både indsatser, der støtter op om ambitionerne i
”Sammen om sundhed” og i forhold til implementeringen af anbefalingerne i Sundhedsstyrelsens forebyggelsespakker.
Dog er der behov for et styrket fokus på tobak, overvægt, mental sundhed og alkohol for at indfri ambitionerne i
”Sammen om sundhed”.
 
Status 2019
”Sammen om sundhed” (bilag 1) har til formål at løfte sundheden i Hillerød Kommune sammen med borgere,
foreningsliv og erhvervsliv. ”Sammen om sundhed” indeholder tre tværgående fokusområder. Hvert fokusområde
indeholder fire ambitioner, som målretter indsatser mod særlige sundhedsudfordringer. Indsatserne er samlet og sorteret
med baggrund i de politiske udvalg i ”Indsatskatalog til Sammen om sundhed” (bilag 2), som blev godkendt af de enkelte
fagudvalg på udvalgsmøderne i februar 2019.
 
Indsatskatalog til ”Sammen om sundhed” indeholder status på de enkelte fagudvalgs indsatser inden for de relevante
fokusområder og tilhørende ambitioner samt på arbejdet med at implementere anbefalingerne fra Sundhedsstyrelsens
forebyggelsespakker i Hillerød Kommune.
 
”Indsatskatalog til Sammen om sundhed” viser, at der er sket meget det seneste år, og det går således fremad med det
forebyggende arbejde. Der arbejdes blandt andet fokuseret med en helt tidlig indsats på småbørns- og børneområdet i
forhold til mental og fysisk sundhed, og der er fokus på hele familien. Der er sket en styrket indsats i arbejdet med
sundhed på ungeområdet gennem øget samarbejde med ungdomsuddannelserne om at højne trivsel og skabe en god
festkultur. Endvidere arbejdes der på voksen- og ældreområdet med gode vaner, støtte til pårørende, sundhedstilbud til
ledige, fællesskaber med videre. Tiltag som ”Bevæg dig for livet” understøtter, at der bredt set arbejdes endnu mere med
bevægelse til glæde for mange borgere.  Beslutningen om røgfri arbejdstid for ansatte i Hillerød Kommune fra 2021
betyder endvidere, at røgfrihed får et specifikt fokus i 2020 og frem.
 
Status på forebyggelsespakkerne (bilag 3) viser også, at Hillerød Kommune er meget langt med det forebyggende arbejde.
144 af de 233 anbefalinger i forebyggelsespakkerne er implementeret, 58 er på vej mod implementering, og kun 32
indsatser arbejdes der ikke med (bilag 4). Det er værd at bemærke, at der er anbefalinger, som der ikke arbejdes med,
fordi de varetages på fx regionalt eller statsligt niveau eller som er irrelevante i en Hillerød Kommune-kontekst (for
eksempel solbeskyttelse på strande).
 
Prioriterede områder i 2020 og 2021
For at forebyggelsen styrkes endnu mere, ud over den lange række af allerede eksisterende indsatser, forslår
forvaltningen, at områderne rygning, overvægt, mental sundhed og alkohol bliver prioriterede områder i 2020 og 2021.
Begrundelsen for udvælgelsen af disse fire områder er oplistet nedenfor.
 

Rygning er fortsat den mest dominerende risikofaktor i forhold til tidlig død, sygdom og dårlige leveår. Gennem en
struktureret indsats i forhold til at gøre det lettere for borgerne at være røgfrie, samt hjælpe dem, der allerede ryger,
til at stoppe, vil sundheden hos borgerne højnes og dermed udgifter til behandling, pleje og omsorg nedsættes.



Overvægt kan have store konsekvenser både for det enkelte menneske og for samfundet. Det kan have
sundhedsmæssige konsekvenser for det enkelte menneske, kan øge nedslidning og udgør en risiko for at udvikle
bl.a. diabetes. Overvægt kan derudover have sociale konsekvenser, især for børn og unge, og kan give øgede
udgifter til behandling. Gennem tilbud og en samlet indsats for mere bevægelse, sunde vaner og trivsel i hverdagen
kan overvægt forebygges som en fælles indsats.
Mental sundhed er afgørende for både uddannelse, arbejde og et godt liv i det hele taget, og dårlig mental sundhed
er en af de største aktuelle samfundsudfordringer. Et godt uddannelsesmiljø, fokus på fællesskaber og tilbud som de
nuværende mestringskurser til ledige og unge understøtter den fælles indsats for et bedre mentalt helbred.
Alkohol kan indvirke negativt på familieliv, ungdomsliv og voksenliv, hvis forbruget er for stort. Det kan påvirke
evnen til uddannelse, arbejde og såvel den fysiske som mentale sundhed. Gennem en koordineret og tidlig indsats
vil flere borgere kunne hjælpes tidligere, komme ud af deres overforbrug, og de negative konsekvenser for den
enkelte og for familierne kan begrænses.

 
Sagen fremlægges for samtlige fagudvalg samt økonomiudvalget. Hvert udvalgs allerede prioriterede indsatser er
opdateret i november 2018 og fremgår af ”Indsatskatalog til Sammen om sundhed” (bilag 2). På hvert fagudvalgsmøde
fremlægger forvaltningen mundtligt forslag til eventuelt nye indsatser, inden for én eller flere af de fire prioriterede
områder. Udvalget drøfter forslagene til indsatser og beslutter, hvad der skal være fokus på.
 
I forbindelse med status i 2021 og 2022 vil der blive fulgt op på de prioriterede indsatser. I 2023, når handleplanen løber
ud, vil der blive fulgt op på hele handleplanen.

Retsgrundlag
Sundhedsloven §119.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 03-02-2020
Udvalget godkendte indstillingen, og beslutter at forvaltningen skal vende tilbage i forhold til et eventuelt samarbejde
med private virksomheder om misbrug.
 
Udvalget sender sagen videre til økonomiudvalget.
 
Afbud: Søren P. Østergaard (V), Tue Tortzen (Ø)

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 04-02-2020
Udvalget godkendte indstillingen.
 
Udvalget bemærker, at naturen også er et redskab, som kan benyttes som et mentalt sundhedsskabende element.
 
Udvalget sender sagen videre til økonomiudvalget.
 
Afbud: Thomas Brücker (A)
 
Stedfortræder: Jamil Nofal Cheheibar (A)

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 04-02-2020
Udvalget godkendte indstillingen, idet udvalget ønsker at der sættes fokus på mental sundhed for unge.
 
Afbud: Thomas Brücker (A)
 
Stedfortræder: Ingo Hvid (A)
 

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 05-02-2020
Udvalget godkendte indstillingen
 
Udvalget anbefaler, at der i budgetmæssige sammenhænge er fokus på at tilvejebringe muligheder for sund mobilitet som
cykling og gang.
 
Udvalget sender sagen videre til økonomiudvalget.



Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 05-02-2020
Udvalget godkendte indstillingen og tilføjer, at udvalget fremover ønsker at arbejde endnu bredere med kulturens
betydning for mental sundhed end det nævnte projekt ”Kultur på recept”, herunder indhente viden og kortlægge egne
kommunale indsatser og videreudvikle disse.
 
Udvalget sender sagen videre til økonomiudvalget.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 05-02-2020
Udvalget godkendte indstillingen og beder forvaltningen om at undersøge mulighederne for at udvide sundhedstilbuddene
med tilbud til overvægtige og/eller udarbejde forslag til budget 2021 om at øge antallet af rygestopkurser, så Hillerød
Kommune kan leve op til aftale med regionen om at kunne tilbyde rygestopkurser før operation.
 
Udvalget sender sagen videre til økonomiudvalget.
 
Afbud: Peter Lennø (O)

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 06-02-2020
Udvalget godkendte indstillingen og sende sagen videre til økonomiudvalget.
 
Afbud: Christina Høi Skovdal (A)
 
Stedfortræder: Vivi Wøldike (A)

Bilag

Bilag 1. Sammen om Sundhed - handleplan for sundhed og forebyggelse

Bilag 2. Indsatskatalog til Sammen om Sundhed

Bilag 3. Oversigtsskema over implementering af forebyggelsespakkerne

Bilag 4. Oversigt over indsatser, der endnu ikke arbejdes med



Punkt 8: Styringsinformation februar 2020

17/790

Indstilling
Direktionen indstiller, at Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget tager styringsinformationen til efterretning.

Sagsfremstilling
Formålet med sagen er at give udvalget et overblik over, hvordan erhvervs- og beskæftigelsesområdet udvikler sig i
Hillerød Kommune.
 
Generelt er udviklingen på området meget positiv, hvilket blandt andet viser sig ved, at antallet af forsikrede ledige,
kontanthjælpsmodtagere, uddannelseshjælpsmodtagere og integrationsydelses-modtagere er det laveste i over 2 år.
Samtidig ligger rettidigheden på samtaler på et godt niveau for næsten alle målgrupper.
 
Vi skal dog have fokus på antallet af førtidspensionsmodtagere, sygedagpengemodtagere og ledighedsydelsesmodtagere,
hvor antallet er det højeste i over 2 år. Endvidere bør vi have opmærksomhed på erhvervslivets rekrutteringsproblemer.
 
Styringsinformationen indeholder:

Præsentation af flere grunddata på målgrupperne i Jobcentret
Tal for indsatsen for de enkelte målgrupper i Jobcentret
Resultaterne af de 5 målbare mål i Beskæftigelsesplan 2019/2020
Tal for udviklingen på erhvervsområdet.

 
Opsummering af resultater for målgrupperne
 
Forsikrede ledige: Antallet af borgere på arbejdsløshedsdagpenge er faldende, hvilket er positivt. Resultatet ligger under
budgetmålet, hvilket er positivt. Afgang er stigende og tilgang er uændret, hvilket er positivt.
 
Kontanthjælp: Antallet af borgere på kontanthjælp er faldende, hvilket er positivt. Resultatet ligger under budgetmålet,
hvilket er positivt. Både tilgang og afgang er faldende.
 
Uddannelseshjælp: Antallet af borgere på uddannelseshjælp er faldende, hvilket er positivt. Resultatet ligger under
budgetmålet, hvilket er positivt. Både tilgang og afgang er faldende.
 
Sygedagpenge: Antallet af borgere på sygedagpenge er faldende, hvilket er positivt. Resultatet ligger over budgetmålet,
hvilket er negativt. Både tilgang og afgang er faldende.
 
Integrationsydelse: Antallet af borgere på integrationsydelse er faldende, hvilket er postivt. Resultatet ligger under
budgetmålet, hvilket er positivt. Tilgangen er svingende og afgangen er faldende, hvilket er positivt.
 
Ledighedsydelse: Antallet af borgere på ledighedsydelse er uændret. Resultatet ligger på budgetmålet. Både tilgang og
afgang er stigende.
 
Jobafklaring: Antallet af borgere i jobafklaring er faldende, hvilket er positivt. Resultatet ligger over budgetmålet, hvilket
er negativt. Tilgangen er faldende og afgangen er stigende, hvilket er positivt.
 
Ressourceforløb: Antallet af borgere i ressourceforløb er stigende. Resultatet ligger over budgetmålet, hvilket er negativt.
Afgangen og tilgangen er faldende.
 
Fleksjob: Antallet af borgere i fleksjob er stigende, hvilket er positivt. Resultatet ligger over budgetmålet, hvilket er
resultatet af en planlagt strategi. En stigning i antallet af borgere på fleksjob er positiv, da fleksjob betragtes som et
ordinært job. Tilgangen og afgangen er stigende.
 
Førtidspension: Antallet af borgere på førtidspension er stigende, hvilket er negativt. Antallet ligger på budgetmålet.
 
Opsummering af resultater for mål i beskæftigelsesplanen
 



3 ud af 5 målbare mål forventes på nuværende tidspunkt helt eller delvis opfyldt i
2019.

 
De mål, som udfordrer Jobcentret, er:

Mål 3 (Flere flygtninge og familiesammenførte til flygtninge skal være
selvforsørgende)
Mål 5 (Udsatte ledige skal have en indsats)
Delvist mål 1 (Flere personer skal i beskæftigelse eller uddannelse i stedet for at
være på offentlig forsørgelse) for så vidt angår delmålet sygemeldte
Delvist mål 2 (Virksomhederne skal sikres den nødvendige og kvalificerede
arbejdskraft), for så vidt angår delmålet om tilvejebragte jobordrer. Her må det
anses som urealistisk, at disse mål og delmål opfyldes i 2019.

 
Opsummering af resultater for erhvervsområdet
 
Antallet af Hillerød-borgere i beskæftigelse, og antallet af arbejdspladser i Hillerød Kommune, er steget siden 1. januar
2018. Antallet af arbejdspladser i Hillerød Kommune er steget mindre end beskæftigelsen for Hillerød-borgere i forhold
til udgangspunktet i januar 2018.
 
Herudover viser det seneste rekrutteringssurvey for foråret 2018 fra Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR),
at virksomhederne i Hovedstadsregionen beretter om problemer med at få besat stillinger. Problemet er dog blevet lidt
mindre det sidste halve år.

Retsgrundlag
Lov om aktiv socialpolitik og lov om aktiv beskæftigelsesindsats

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser på nuværende tidspunkt.
 
Eventuelle afledte økonomiske konsekvenser medtages i de kvartalsvise budgetopfølgninger.

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 03-02-2020
Udvalget tog sagen til efterretning.
 
Afbud: Søren P. Østergaard (V), Tue Tortzen (Ø)

Bilag

Styringsinformation



Punkt 9: Nyt fra udvalgsformanden og forvaltningen

17/410

Indstilling
Direktionen indstiller, at Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Nyt fra udvalgsformanden og forvaltningen.

Retsgrundlag
 
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 03-02-2020
Udvalgsformanden orienterede om:

Brev fra beskæftigelsesministeren vedrørende seniorpension.

 
Forvaltningen orienterede om:

Invitation fra KL til fyraftensmøde om ny beskæftigelsesindsats den 30. marts.
Proces i forhold til handleplan for handicappolitikken og kortlægning af handicapindsatsen.
Udviklingen i antallet af offentligt forsørgede i Hillerød Kommune.

 
Udvalget tog orienteringen til efterretning.
 
Afbud: Søren P. Østergaard (V), Tue Tortzen (Ø)
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